
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：云浮市益泰丰消毒药业科技有限公司年产 1万吨气雾剂建设项目

建设单位(盖章)：云浮市益泰丰消毒药业科技有限公司

编制日期：2022年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、 建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 20
[...]
1915.2
250 0.479

三级化粪

池

20
是 物料

衡算

法

1915.2
200 0.383

BOD5 120 0.230 20 96 0.184
SS 200 0.383 50 100 0.192
氨氮 15 0.029 5 14.25 0.027

生产废水

（W2+W3+W4
+W6+W8+W9）

CODCr

类比分

析法

9643.29

1669 16.095
“气浮+混
凝沉淀

+AO+过
滤”

85

是

物料

衡算

法

9643.29

250.4 2.415
BOD5 835 8.052 90 83.5 0.805
SS 595 5.738 90 59.5 0.574
氨氮 15 0.145 65 5 0.048
LAS 36 0.347 80 7 0.068

石油类 10 0.096 60 4 0.039
总磷 8.3 0.080 80 1.66 0.016

初期雨水（W7）
CODCr

类比分

析法

63359.77
250 15.840

沉淀

16
是 / 63359.77

210 13.306
BOD5 110 6.970 9.1 100 6.336
SS 100 6.336 20 80 5.069
氨氮 15 0.950 6.6 14 0.887

综合废水

（W1+W2+W3
+W4+W6+W7+
W8+W9）

CODCr

加权衡

算法 74918.26

432.65 32.413

/ / 是

加权

衡算

法

74918.26

214.95 16.104

BOD5 203.58 15.252 97.77 7.192

SS 166.27 12.457 77.87 5.834

氨氮 15 1.124 12.85 0.963

LAS 4.63 0.347 0.9 0.067



83

石油类 1.29 0.097 0.52 0.039

总磷 1.07 0.080 0.21 0.016



84

2、污水源强分析

①生活污水（W1）

根据建设单位提供的资料，项目设有员工 76人，均不在厂内食宿，参照《用

水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461-2021）机关事业单位用水，不食宿每人

用水量按 28t/a计，一年工作 260天计算，生活用水量为 8.185/d、2128t/a，生活污

水产污系数按 0.9 计算，则生活污水排放量约为 7.366t/d、1915.2t/a。项目属于郁

南县大湾镇污水处理厂纳污范围，因此项目生活污水经“三级化粪池”处理达到《广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和郁南县大湾镇污

水处理厂进水设计标准较严者后，排入郁南县大湾镇污水处理厂处理后达标排放，

本项目生活污水产排情况具体见下表。

表 4-12 项目生活污水产生及排放情况

废水类别 污水量（t/a） CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

产生浓度（mg/L）

1915.2

250 120 200 15

产生量（t/a） 0.479 0.230 0.383 0.029

去除率% 20 20 50 5

排放浓度（mg/L） 200 96 100 14.25

排放量（t/a） 0.383 0.184 0.192 0.027

②设备清洗废水（W2）

根据前面分析，设备清洗废水产生量为 23.39m³/d（6080.3712m3 /a）。

③实验室废水（W3）

根据前面分析，本项目实验过程约有 0.01 m3 /a废检测液作为实验废液（纳入

危废管理），实验室废水产生量为 0.028m³/d（7.2m3 /a）。

④内包装材料清洗废水（W4）

根据前面分析，实验室废水产生量为 0.9m³/d（234m3 /a）。

⑤制纯水废水（W5）

根据前面分析，浓水产生量为 1942.52m3 /a，浓水回用于车间地面清洁用水，不

外排。

⑥车间清洁废水（W6）

根据前面分析，项目车间清洁废水产生量为 14.976m³/d（3893.76m3 /a）。



85

⑦初期雨水（W7）

①暴雨强度

根据云浮市的暴雨强度公式计算，公式如下：

705.0)4.16t(
)lg65.01(3500q





p

式中：q——暴雨强度，L/s·ha；

P——降雨的重现期，取1年；

t——降雨历时，取20min；

由上式计算出，暴雨强度约为 q=277.6L/s·ha。

②初期雨水量

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）（2014年版），项目初期雨水

量的计算公式如下：

Q= q × ψ × F

式中：Q——初期雨水量，L/s；

q——设计暴雨强度，L/(s•hm²)；

ψ——径流系数，取 0.9；

F——汇水面积，hm²。

项目建成后需收集整个项目占地面积区域的初期雨水，集雨面积按 19333.50m2

计，即 1.93hm²。

由上式计算出，初期雨水量为 Q=482.19L/s，初期雨水按历时 15min计，则初

期雨水量约为 Qs=433.971m3/次。根据生态环境学报《近 50年广东省降雨时空变

化及趋势研究》（廖义善、李定强、卓慕宁、韦高玲、谢真越、郭太龙、李俊杰）

2014,23(2):223-228，广东省年平均降雨天数为 146天。综上所述，本次项目初期雨

水年收集量为 63359.77m3，摊分到 260个工作日，则每天约为 243.69m3。

建设单位拟将初期雨水收集排入初期雨水初集池，初期雨水经沉淀处理达标后

经管网排入郁南县大湾镇污水处理厂。

⑧水环式真空泵废水（W8）

根据前面分析，水环式真空泵废水产生量为 32m³/a（0.123m³/d）。

⑨除臭生物滤池喷淋废水（W9）



86

根据前面分析，喷淋废水产生量为 4m³/a（0.015m³/d）。

2、污染防治可行性分析

1）生活污水

本项目生活污水采用的三级化粪池处理设施属于《排污许可证申请与核发技术

规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1中的的可行技术，故本项目采用的

水处理工艺具有可行性。

2）生产废水

本项目生产废水采用的“气浮+混凝沉淀+AO+过滤”处理设施属于《排污许可证

申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020）中“表 A.1 日用化

学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表”中的可行性技术。故本项目采用的

水处理工艺具有可行性。

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图



87

工艺流程简述：

生产废水排入生产废水处理站，废水有机污染物浓度高。因此，在废水进行物

化和生化处理之前，需进行水量、水质均衡调节。生产废水均衡调节水质、水量后

流入气浮池，经气浮池处理后流入混凝沉淀池，在混凝沉淀池反应区内投加 pH调

节剂、破乳剂、混凝剂、助凝剂，药剂与废水充分混合后，废水中的 LAS、胶体、

细小悬浮物等发生化学反应，凝聚成比重大于水的絮凝体（矾花），然后进入沉淀

区，水中的大部分的悬浮物与部分污染物质随矾花沉淀在池底形成污泥，再通过定

时排泥去除，沉淀区的上清液自流进入厌氧池。在厌氧池中设置有生物填料，兼性

微生物吸附在生物填料上生长，并形成复杂的生物膜。在微生物的作用下，把废水

大分子有机物转化为小分子有机物，难降解有机物降解为易生物降解的有机物，消

除废水的毒性，驯化生物菌种，可有效提高废水 BOD/COD比值，提高废水的可生

化性，同时也大幅度减少有机污染物浓度，为后续的处理创造良好条件，同时可将

大部分生化污泥消化，经厌氧水解酸化处理后的废水流入好氧池。废水中的有机物

与微生物接触，在微生物的作用下吸附分解，有机物被吸附、降解为水、二氧化碳

及无机盐。在接触氧化池中必须装有曝气系统，为接触氧化池中的微生物生长提供

充足的氧气，经过接触氧化池的生物处理后进入二级沉淀池。通过沉淀去除污水中

的少量活性污泥、聚磷菌、微生物胶体和悬浮物。二级沉淀池沉淀的污泥大部分为

活性污泥，可将该污泥由泵提升回流至厌氧池和好氧池中，补充微生物深度处理阶

段损失的活性菌种；多余的活性污泥作为剩余污泥排至污泥贮池，等待后续干化处

理。二级沉淀池上层清水自流进入中间水池中，利用加压水泵输送进入过滤系统，

通过多介质过滤系统的截留、吸附作用以及精密过滤芯的过滤后，出水澄清进入清

水池，最终达标排放。

混凝沉淀池中沉降下来的污泥，经过排泥泵排入污泥池内，污泥经过收集定期

干化外运处理处置；二级沉淀池的产生的污泥，大部分可经过排泥泵回流至厌氧池

和好氧池内，剩余污泥则排入污泥池，收集后定期干化外运处理处置。

表 4-13 废水处理系统单元对废水的处理效果
处理单元

指标
CODCr SS BOD5 NH3-N LAS

石油

类
总磷

调节池 去除率% 10 15 0 0 0 0 0

气浮池 去除率% 65 70 65 5 50 50 0

混凝沉淀池 去除率% 25 60 20 10 40 10 20



88

厌氧池 去除率% 9 20 0 8 20 20 50

好氧池 去除率% 68 30 67 55 25 20 50

二沉池 去除率% 6 65 5 12 15 0 0

多介质过滤系统 去除率% 0 70 0 0 0 0 0

总去除效率% 93.5 99.4 91.2 68.9 84.7 71.2 80

本项目去除效率取值% 85 90 90 65 80 60 80

3）依托园区污水处理厂可行性分析

郁南县大湾镇污水处理厂由郁南县大湾镇百奥污水处理有限公司建设及运营，

考虑到水量波动及非正常情况下的废水处理需求，该污水处理厂拟分两期建成

10000m3/d的处理能力，其中首期 5000m3/d处理规模，同时结合郁南县产业园区

服务中心的统计资料可知，目前郁南县大湾镇污水处理厂日处理水量为 600m3/d，

剩余 4400m3/d处理量，目前，郁南县大湾镇污水处理厂首期已经建成投产。郁南

县大湾镇污水处理厂首期工艺流程为：集水池→粗格栅井→平流沉砂池→反应池→

初沉池→水解酸化池→ 改良氧化沟→滤布滤池→中性催化氧化池→计量出水。本

项目生活废水、生产废水及初期雨水排放量为 288.15t/d，仅占污水厂设计处理规

模的 6.73%，废水排放量较少，因此本项目废水不会增加污水厂运营负荷。本项目

生活污水和生产废水经处理达到相应标准后，排入郁南县大湾镇污水处理厂进一步

处理是可行的，对环境的影响在可接受范围内。

4、项目废水污染物排放情况

表 4-14 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放去向
排放规

律

排

放

形

式

排放标准
经度 纬度

1 DW001 111.625370 22.830260
郁南县大湾

镇污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

间

接

排

放

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

郁南县大湾镇污

水处理厂进水水

质要求两者的较

严值



89

5、水污染源监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020）和本项目废水排放情

况，对本项目废水的日常监测要求见下表。

表 4-15 废水监测要求

序号 监测点位 监测因子 执行标准 监测频次

1 综合废水

排放口

CODCr

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及郁南县大湾镇污水处理

厂进水水质要求两者的较严值

半年一次
BOD5

SS
NH3-N
LAS

石油类

总磷

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目主要为生产设备运行时产生的设备噪声，噪声源强为 65～85dB(A)。各

类声源声级值见下表：



90

表 4-16 项目主要设备声级值一览表

设备名称
数量

（台）

距离设

备距离

（m）

噪声源

强

dB（A）
位置 降噪措施

与厂界距离（m）
削减后噪声级

dB（A）
持续

时间
/h东面 南面 西面 北面 东面 南面 西面 北面

可倾真空均

质乳化机
7 1 65-70

甲类、丙类

车间

隔声、减振、消声 30 80 50 40 40.46 31.94 36.02 37.96 2080

固定式真空

均质乳化机
9 1 65-70 隔声、减振、消声 13 20 83 70 47.73 43.98 31.62 33.10 2080

搅拌机 4 1 70-85 隔声、减振、消声 20 15 45 75 58.98 61.48 51.94 47.50 2080
半自动数控

二元灌装机
4 1 65-75 隔声、减振、消声 15 90 46 30 51.48 35.92 41.74 45.46 2080

风冷内置式

臭氧发生器
4 1 65-75 隔声、减振、消声 35 70 50 45 44.12 38.10 41.02 41.94 2080

纯水机 7 1 65-75 隔声、减振、消声 25 35 60 50 47.04 44.12 39.44 41.02 2080

电锅炉 1 1 70-80 丙类车间 隔声、减振、消声 30 35 55 55 50.46 49.12 45.19 45.19 2080

喷码机 10 1 65-75 甲类车间 隔声、减振、消声 45 50 65 35 41.94 41.02 38.74 44.12 2080

发电机 1 1 75-85 发电机房 隔声、减振、消声 105 10 40 140 44.58 65 52.96 42.08 96

空压机 5 1 75-85 配电房 隔声、减振、消声 120 10 15 140 43.42 65 61.48 42.08 2080
半自动数控

一元灌装机
7 1 65-75

甲类、丙类

车间
隔声、减振、消声 40 25 95 80 42.96 47.04 35.45 36.94 2080